CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 27

Brasília-DF, 06 de Julho de 2007

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) GABINETE DO MINISTRO

ATOS DO MINISTRO

 O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 91 e parágrafo único da
Lei nº 8.112/90 e no art. 2º da Portaria CGU nº 80, de 28 de março de 2005, publicada no
Diário Oficial da União subseqüente, resolve:

PORTARIA
Nº 853, de 04 de julho de 2007
Conceder, em caráter excepcional, à servidora CRISTINA DEMARTINI GONTIJO
VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão II, matrícula SIAPE nº 1098439, Licença para Trato de Assuntos Particulares pelo
período de 3 (três) anos, a contar de 2 de julho de 2007, conforme informações constantes
do processo n.º 00190.020407/2007-48.

PORTARIA
Nº 883, de 05 de julho de 2007
Conceder, em caráter excepcional, ao servidor EUDES TEIXEIRA CIPRIANO, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE
nº 7002361, Licença para Trato de Assuntos Particulares pelo período de 3 (três) anos, a
contar de 20 de agosto de 2007, conforme informações constantes do processo n.º
00190.016279/2007-38.

2) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 884, de 05 de julho de 2007
Remover, a pedido, a servidora JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO, ocupante do
cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº
6093127, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro para a
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, conforme
informações constantes no processo nº 00218.000026/2007-97.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 6, de 24 de novembro de 2006, e na
Portaria nº 540, de 08 de dezembro de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 49,
de 08 de dezembro de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III,
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 885, de 05 de julho de 2007
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora CYNTIA GRAZIELLA
TIROLLI, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II,
matrícula SIAPE nº 1459917, deste órgão central para a Controladoria Regional da União
no Estado do Rio Grande do Norte, conforme informações constantes no processo nº
00190.020298/2007-69.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23
de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 886, de 05 de julho de 2007
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor CARLOS JOSÉ COELHO
DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II,
matrícula SIAPE nº 1459915, da Controladoria Regional da União no Estado do Espírito
Santo para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, conforme
informações constantes no processo nº 00190.014046/2007-09.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no
art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do Ministro de Estado do Controle e
da Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 880 de 04 julho de 2007
Conceder 38 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 30/09/2001
a 28/09/2006, à servidora DIRCE RODRIGUES CAIXÊTA, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1210054, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria
da Área de Justiça e Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, pelo período de 30 de julho a 05 de setembro de 2007, com
vistas a participar do VI Curso de Planejamento e Orçamento para não Especialistas na
Área, ministrado pela Associação Brasileira de Orçamento Público – ABOP, em Brasília,
conforme informações constantes no processo nº 00190.014231/2007-95.

PORTARIA
Nº 881 de 4 de julho de 2007
Conceder 32 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 05/01/2000
a 02/01/2005, à servidora JANAYNA LAU ARAÚJO, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1098885, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de
Integração Nacional - DIINT da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, pelo período de 03 de julho a 03 de agosto de 2007, para participar do
Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo Instituto Latino Americano de Línguas – ILAL,
conforme informações constantes no processo nº 00190.017057/2007-32.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

PORTARIA
Nº 848 de 03 julho de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ NESTOR DE
CASTRO DIAS, matrícula SIAPE nº  1459898, relativas ao exercício de 2007, a partir do
dia 02 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 30 de julho a
03 de agosto de 2007.

PORTARIA
Nº 849 de 03 julho de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSEMIR GADELHA
ALVES, matrícula SIAPE nº  0130978, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 de
julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  20 a 28 de setembro de
2007.

PORTARIA
Nº 873 de 04 julho de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO BORGES DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº  1461515, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 de
julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 10 a 23 de outubro de
2007.

PORTARIA
Nº 892 de 05 julho de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SIMÃO SIRINEU DA
SILVA MOREIRA, matrícula SIAPE nº  1096869, relativas ao exercício de 2007, a partir
do dia 05 de julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  20 a 28
de agosto de 2007.

PORTARIA
Nº 898 de 06 julho de 2007
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO VIEIRA DOS
REIS,  matrícula SIAPE nº 1459979, relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 03 de
julho de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 20 a 30  de agosto de
2007.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003,  resolve:

PORTARIA
Nº 835 de 02 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CAETANO ROSSATO
RABELO, matrícula SIAPE nº  1354061, relativas ao exercício de 2007, do período de 09 a
18 de julho de 2007 para o período de 12  a 21 de dezembro de  2007.

PORTARIA
Nº 847 de 03 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANDREA MARI KYONO,
matrícula SIAPE nº 1503445, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 a 20 de julho
de 2007 para o período de 05 a 09 de novembro de  2007.

PORTARIA
Nº 850 de 03 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CÉLIO DE VASCONCELOS,
matrícula SIAPE nº 1104061, relativas ao exercício de 2007, do período de 23 a 27 de julho
de 2007 para o período de 20 a 24 de janeiro de 2008.

PORTARIA
Nº 852 de 03 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor KÁTIA ELIANE BARBOSA
GENTIL, matrícula SIAPE nº 1099051, relativas ao exercício de 2007, do período de 09 a
20 de julho de 2007 para o período de 19 a 30 de novembro de 2007.

PORTARIA
Nº 872 de 04 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ESTEVAM HENRIQUE
SILVEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1280988, relativas ao exercício de 2007, do
período de 16 a 30 de julho de 2007 para o período de 05 a 19 de novembro de  2007.

PORTARIA
Nº 874 de 04 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARY ARMIA ANDRADE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0102857, relativas ao exercício de 2007, do período de
25  de julho a 03 de agosto de 2007 para o período de 12 a 21 de dezembro de 2007.

PORTARIA
Nº 890 de 05 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CRISTIANO SAMPAIO
BRÍGIDO, matrícula SIAPE nº 1097748, relativas ao exercício de 2007, do período de 16 a
30 de julho de 2007 para o período de 13 a 27 de agosto de 2007.

PORTARIA
Nº 891 de 05 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO SOBREIRA
BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1100249, relativas ao exercício de 2007, do período de 30
de julho a 04 de agosto para o período de 06 a 11 de agosto de  2007.

PORTARIA
Nº 893 de 05 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora BIANCA CRISTINA LESSA
ENDERS, matrícula SIAPE nº 1537162, relativas ao exercício de 2007, do período de 30 de
julho a 10 de agosto de  2007 para o período de 06 a 17 de agosto de 2007.

PORTARIA
Nº 894 de 05 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS FERNANDO
ANZOATEGUI, matrícula SIAPE nº 1055908, relativas ao exercício de 2007, do período
de 31 de julho a 16 de agosto de 2007 para o período de 03 a 19 de dezembro de 2007.

PORTARIA
Nº 900 de 06 julho de 2007
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDVON PIRES NOGUEIRA,
matrícula SIAPE nº 0092753, relativas ao exercício de 2007, do período de 30 de julho a 13
de agosto de 2007 para o período de 07 a 21 de dezembro de 2007.

3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ATOS DA PRESIDENCIA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU nº 625, datada de 28 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União-DOU, em 30 de agosto de 2006, prorrogada pela
Portaria CGU nº 751, de 23 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, de
24 de outubro de 2006, com prazo reconduzido pela Portaria CGU nº 231, datada de 14 de
fevereiro de 2007, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de fevereiro de 2007,
prorrogada pela Portaria CGU nº 448, de 17 de abril de 2007, publicada no Diário Oficial
da União, de 18 de abril de 2007, com prazo reconduzido pela Portaria CGU nº 744, datada
de 15 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2007, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas no parágrafo 1º do art. 149 da Lei 8112/90,
resolve:

PORTARIA
Nº 03 de 06 julho de 2007

 Art. 1º - Designar a servidora LUCIANA MARIA DE SOUZA
SALGADO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282660, lotada e em
exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do Pará, para atuar como
Secretária nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida.

               Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

     ATOS DA COORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte:

AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO 00190.020290/2007-01

NOME AFONSO AUGUSTO NISHIMARU SCHMIDT

MATRÍCULA 1376721

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO GM/CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

PERÍODO(S) ENTRE 15/04/2003 a 02/10/2005

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   15/04/2003, sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis
da União);
 - Averbar 902 dias (Novecentos e Dois Dias), Convertidos em 02
anos 05 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.

PROCESSO 00190.020290/2007-01

NOME AFONSO AUGUSTO NISHIMARU SCHMIDT

MATRÍCULA 1376721

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO GM/CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF

PERÍODO(S) ENTRE 03/10/2005  a 10/05/2007

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   15/04/2003, sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis
da União);
- Averbar 585 dias (Quinhentos Oitenta e Cinco Dias),
Convertidos em 01 ano 07 meses e 10 dias, conforme termos da
Certidão expedida pela Secretaria de Recursos Humanos/PGR/MPF.

PROCESSO 00190.008272/2006-61

NOME GLÁUCIO ESTEVAM DA SILVA

MATRÍCULA 1353278

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO DEIN/SE/CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/MF

PERÍODO(S) ENTRE 19/06/2002 a 22/06/2005

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   19/06/2002, sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis
da União);
- Averbar 1.100 dias (Um Mil e Cem dias), Convertidos em 03
anos 0 mês e 05 dias, conforme termos da Certidão expedida pela
Superintendência da Receita Federal na 4ª Região.

PROCESSO 00190.017175/2007-41

NOME MARIA DO CARMO RESENDE DOS REIS

MATRÍCULA 6059662

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNCIO DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO CISET/COMANDO DO EXÉRCITO

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO

FEDERAL
PERÍODO(S) ENTRE 24/01/1977 a 31/01/1978

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL CIVIL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/02/1978, sob Regime
Celetista -  Decreto-lei nº 5.452, de 1º de   maio de 1943, publicado
no  DOU de 09/08/1943.
- Averbar 373 dias (Trezentos Setenta e Três Dias), Convertidos
em 01 ano, 0 mês e 08 dias, conforme termos da Certidão expedida
pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PROCESSO 00190.016429/2007-11

NOME MARIA ALDENICE BARRETO

MATRÍCULA 6002332

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

PERÍODO(S) ENTRE - 01/07/1977 a 21/08/1977 – Isabel Bezerra Lourenço
- 07/07/1975 a 01/10/1975 – Departamento de Material Bélico –
DFR
- 01/04/1976 a 31/03/1977 – Assessoria Planejamento Promoções
LTDA
- 09/05/1977 a 24/06/1977 – Rep. De Seguros e Pecúlio

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 23/05/1978, sob Regime
Celetista -  Decreto-lei nº 5.452, de 1º de   maio de 1943, publicado
no  DOU de 09/08/1943.
- Averbar 547 dias, (Quinhentos e Quarenta e Sete Dias), ou seja,
01 anos, 06 meses e 02 dias,  conforme termos da Certidão de
Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro
Social – INSS.

PROCESSO 00190.020428/2007-63

NOME NELTON MARTINS YIN FILHO

MATRÍCULA 1572229

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO CGU-PR

EXERCÍCIO DEPOG/DE/SFC/CGU-PR

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
NOME DO ÓRGÃO BANCO CENTRAL DO BRASIL

PERÍODO(S) ENTRE 31/07/2006  a 27/05/2007

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90;

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Publico Federal  em   31/07/2006, sob Regime
da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Púbicos Civis
da União);
- Averbar 299 Dias (Duzentos Noventa e Nove Dias), Convertidos
em 0 ano 09 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão expedida
pele Banco Central do Brasil.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 27

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 06 de Julho de 2007.

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos